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Abstrakt

Vývoj života na Zemi je významně spojován s oxygení fotosyntézou, schopností některých

organismů oxidovat vodu a redukovat oxid uhličitý pomocí energie ze světla. Podstatná část

fotosyntetických reakcí se odehrává na tylakoidní membráně uvnitř sinic a chloroplastů. Mezi

hlavní fotosyntetické komplexy v tylakoidní membráně patří fotosystém I a II spolu se svými

světlosběrnými anténami, cytochromový komplex a ATP syntáza. Všechny vyšší rostliny vytváří

grana (sloupce k sobě přitisknutých tylakoidních membrán), která jsou propojena stromatálními

lamelami. Pro správný běh fotosyntézy je pravděpodobně podstatné rozdělení různých dějů mezi

grana a stromatální lamely. Tato práce v první části shrnuje dostupné poznatky o jednotlivých

proteinech tylakoidní membrány a v druhé části se zabývá strukturou gran, silami, které přispívají

k jejich stabilitě, dynamikou gran a proteiny důležitými pro jejich formování. V poslední části jsou

popsány některé rozdíly mezi organismy s grany a bez gran a hypotézy o funkci gran.

Klíčová slova: fotosyntéza, chloroplast, tylakoidy, grana, stromatální lamely

Abstract

The evolution of life on Earth is closely connected to the ability of some organisms to

oxidise water and reduce carbon dioxide using solar energy in a process called oxygenic

photosynthesis. Substantial part of the photosynthetic reactions is located in the thylakoid

membrane inside of chloroplasts and cyanobacteria. The main photosynthetic complexes in the

thylakoid membrane are photosystems I and II with their light harvesting antennas, cytochrome

complex and ATP synthase. All higher plants form grana (stacks of appressed thylakoid

membranes) that are interconnected by stroma lamellae. Proper distribution of certain processes

between grana and stroma lamellae seems to be crucial for smooth flow of photosynthesis. First

part of this thesis is focused on the major photosynthetic complexes while the second part focuses

on grana structure, dynamics and stabilising forces as well as proteins essential for grana

formation. The last part of the thesis describes some differences between granal and agranal

organisms and summarises hypotheses about grana functions.

Key words: photosynthesis, chloroplast, thylakoids, grana, stroma lamellae
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1 Úvod

Tylakoidní membrána uvnitř chloroplastů a sinic je místem, kde se odehrává podstatná část

fotosyntézy, procesu oxidace vody a redukce oxidu uhličitého za pomoci světelné energie.

Rostliny jsou vystaveny stále se měnícím podmínkám okolního prostředí, například neustále se

měnící intenzitě světla, teploty, nebo koncentrace dostupných látek, které ovlivňují efektivitu

fotosyntézy. Tylakoidní membrána je obydlena velkým množstvím fotosyntetických proteinů,

které umí na tyto změny reagovat. Z těch hlavních jsou to fotosystémy I a II se světlosběrnými

komplexy, cytochromový komplex a ATP syntáza. Znalost struktury a funkce těchto proteinů

spolu se silami, které mezi nimi působí, je zásadní pro pochopení různé struktury tylakoidní

membrány a celé škály procesů s touto membránou souvisejících. Cílem předložené práce je

shrnout dostupné poznatky o proteinech tylakoidní membrány vyšších rostlin, kterými se zabývá

první část, a struktuře gran a jejich dynamice, které se věnuje část druhá. Třetí část má za cíl

porovnat některé odlišnosti mezi rostlinami vytvářejícími grana a organismy, které grana

nevytváří, a shrnout hypotézy o funkci gran.

2 Tylakoidní membrána rostlin
2.1 Hlavní proteinové komplexy tylakoidní membrány
2.1.1 Fotosystém II
Fotosystém II (PSII) je proteinový komplex složený z mnoha podjednotek a kofaktorů,

umístěný v membráně tylakoidů. Jádro PSII je tvořené proteiny D1 a D2 a vnitřními anténními

proteiny CP47 a CP43. Kolem jádra se nachází větší množství proteinů o nízké molekulární

hmotnosti. K jádru PSII se z luminální strany v blízkosti komplexu vyvíjejícího kyslík (oxygen

evolving complex, OEC) váží vnější proteiny PSII, kterými jsou PsbO, PsbP a PsbQ (Su, Ma,

2017).

PSII oxiduje vodu za vzniku kyslíku a redukce plastochinonu, který přenáší elektrony dále

v elektron-transportním řetězci. Přenos elektronu z vody na plastochinon je umožněn díky světelné

energii (Shen, 2015).

Reakční centrum PSII je obklopeno světlosběrnými komplexy II (light harvesting complex

II, LHCII) vážícími chlorofyl a a b a karotenoidy lutein, neoxantin, violaxantin, zeaxantin a beta-

karoten (Barros & Kühlbrandt, 2009). LHCII je trimerický komplex tvořený podjednotkami
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Lhcb1, Lhcb2 a Lhcb3, který se k jádru připojuje skrz monomerní Lhcb4, Lhcb5 a Lhcb6,

nazývané též CP29, CP26 a CP24 (Barros & Kühlbrandt, 2009; Su &Ma, 2017).

Obr 1. Schématické znázornění fotosystému II a světlosběrných komplexů v tylakoidní membráně

(převzato z Su & Ma, 2017).

Funkcí LHCII je zefektivnit proces fotosyntézy účinným vychytáváním fotonů ve větší

ploše a jejich následným přenosem na reakční centrum PSII, které je kvůli nízkému počtu

navázaných molekul chlorofylu v této činnosti velice nesoběstačné (Barros & Kühlbrandt, 2009).

Další funkcí LHCII je ochrana fotosystému při nadměrné ozářenosti, během které přestane LHCII

předávat kvanta energie do reakčního centra a nadbytečnou energii uvolní v podobě tepla, čímž

zabrání nadměrné redukci v chloroplastu a zvýšené tvorbě volných kyslíkových radikálů (reactive

oxygen species, ROS), které by způsobily poškození fotosyntetického aparátu (Barros &

Kühlbrandt, 2009). V literatuře se tento mechanismus označuje jako nefotochemické zhášení

fluorescence chlorofylu (non-photochemical quenching, NPQ).

Na jeden PSII dimer může být v závislosti na okolních podmínkách (ozářenost, dostupnost

vody a s tím související pH v lumen tylakoidů) různě pevně navázáno až šest LHCII trimerů spolu

s výše uvedenými monomerními CP29, CP26 a CP24 (Kouřil et al., 2012). Takto vzniklé uskupení

se nazývá PSII-LHCII superkomplex (Dekker & Boekema, 2005; Kouřil et al., 2012).
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2.1.1.1 Opravný cyklus PSII
Na světle dochází k poměrně častému poškozování PSII, konkrétně podjednotky D1. Není

zcela jasné, jak přesně k poškození dochází, navrženo bylo víc různých mechanismů poškození

PSII (shrnuto v Nixon et al., 2010). Aby byla oprava dostatečně efektivní, mají rostliny vyvinutý

opravný cyklus PSII.

Poškozená podjednotka D1 je umístěna v jádru PSII a většina PSII se nachází uvnitř gran.

Proteiny zajišťující opravu PSII se nacházejí převážně mimo grana (shrnuto v Yoshioka-

Nishimura, 2016), a tak musí při jeho opravě dojít k přesunu z gran do stromatálních lamel, k

částečnému rozložení komplexu PSII, náhradě poškozeného proteinu D1 a následnému

opětovnému složení. Celý cyklus začíná fosforylací jádra PSII protein kinázou STN8, což způsobí

rozložení superkomplexu PSII-LHCII a usnadnění jeho pohybu granální membránou do

stromatálních tylakoidů, kde dojde k degradaci proteinu D1 pomocí proteáz FtsH a Deg (shrnuto

v Puthiyaveetil et al., 2014; Yoshioka-Nishimura, 2016). Poškozená podjednotka D1 je nahrazena

nově nasyntetizovanou, která je vložena zpět do komplexu PSII, který migruje zpět do přitištěných

membrán gran (obr. 2, Puthiyaveetil et al., 2014).

Obr. 2. Schéma cyklu opravy PSII. Po fosforylaci migruje PSII z gran do stromatálních tylakoidů,

kde dochází k degradaci poškozeného proteinu D1 proteázami Deg a FtsH a následnému vložení nově
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syntetizovaného proteinu D1 a migraci zpět do přitištěných částí gran (převzato z Yoshioka-Nishimura,

2016b).

Puthiyaveetil et al. (2014) se dále domnívají, že jednotlivé kroky v opravném cyklu PSII

jsou vázány k jednotlivým kompartmentům tylakoidní membrány a tímto prostorovým a také

časovým oddělením jednotlivých kroků je zajištěna vyšší efektivita tohoto cyklu. Přestože opravný

cyklus PSII je poměrně dobře popsán, kolem přesných molekulárních mechanismů je stále mnoho

[…]


1994). U vzorků připravených procedurou freeze-substitution a pomocí imunochemického značení

autoři lokalizovali naprostou většinu proteinů ATP syntázy a proteinů reakčního centra PSI do

vnějšího tylakoidu a částečně i do cytoplasmatické membrány (obr. 21), zatímco proteiny

fotosystému II (D1, D2, CP43 a CP47) byly pozorovány tak, jak bylo predikováno, tedy ve všech

tylakoidech rovnoměrně.

Přestože autoři mluví o velmi významném objevu, který vysvětluje evoluční původ

laterární heterogenity fotosyntetických proteinů u vyšších rostlin a zelených řas, je potřeba brát

jejich výsledky s rezervou. Tento pokus byl stejnými autory zopakován na sinicích s jinak než

koncentricky uspořádanými tylakoidy a byl neúspěšný a ani v pozdější literatuře se tyto informace

příliš nevyskytují.

Obr. 21: Diagram ukazující rozložení PSI, ATP syntázy, Cyt b6f a PSII, znázorňující radiální heterogenitu

(Sherman et al., 1994).

5 Funkce gran

Grana nejsou nezbytná pro život rostlin a rostliny, u kterých je zablokována tvorba gran,

jsou poměrně dobře životaschopné. Grana ale pravděpodobně rostlinám poskytují výhody, které

jim umožňují lépe reagovat a přizpůsobit se na měnící se podmínky okolního prostředí.

30

Některými z výhod, které formování gran pravděpodobně umožňuje, jsou (1) zefektivnění

zachytávání světla nahromaděním velkého množství fotosystému II, které se ukazuje být velice

významné při nízkých osvětleních (více v kapitole 3.4.2; Hertle et al., 2013), (2) optimalizace

rozvádění energie do fotosystémů I a II přepínáním mezi state 1 a state 2 (více v kapitole 3.4.2.1;

Chow et al., 2005), (3) oddělení cyklického a lineárního elektronového transportu oddělením

plastochinonu v granech od plastochinonu ve stromatálních lamelách (více v kapitole 5.1; Wood

et al., 2018), nebo (4) efektivnější oprava poškozeného proteinu D1, který je separován od zbytku

reakčního centra v přitisklých částech gran, rozložen v okrajích gran, a nahrazen nově vytvořeným

proteinem D1 ve stromatálních lamelách (více v kapitole 2.1.1.1; Puthiyaveetil et al., 2014). V

granech dále dochází k nefotochemickému zhášení, které je zajišťováno LHCII a slouží k ochraně

PSII před poškozením při nadměrném osvětlení. Je stále předmětem debat, jak důležité je

formování gran pro průběh tohoto jevu (Horton, 2000).

O všech výhodách se stále debatuje a bylo by dobré zjistit, která je tou hlavní stojící za

evolucí gran. Za některými z dalších, které dnes nejsou příliš přijímány, stojí například myšlenka,

že grana díky laterární heterogenitě brání přeskakování excitovaného elektronu z „pomalého“ PSII

na „rychlý“ PSI (tzv. „spillover“), což by komplikovalo hladký průběh elektronového transportu

(Anderson, 1999), avšak někteří autoři tuto myšlenku později zpochybňují (Conrad W.

Mullineaux, 2005). Níže je rozebrána jedna z nejaktuálnějších hypotéz o významu gran.

5.1 Význam gran a jejich dynamiky pro cyklický přenos elektronů

Po uvážení důležitosti cyklického přenosu elektronů pro ochranu fotosystémů před

nadměrným světelných stresem aktivací nefotochemického zhášení je zajímavá myšlenka, že

formace gran umožňuje oddělení více redukované populace PQ v granech od méně redukované

populace ve stromatálních lamelách, čímž podporuje průběh cyklického transportu elektronů

(Peng et al., 2011).

Pro intenzivní cyklický přenos elektronů je zapotřebí poměrně velké množství

oxidovaných molekul plastochinonu, které mohou přijmout přepravovaný elektron během

cyklického přenosu elektronů (Wood et al., 2018). Za tmy, nízké a velmi vysoké ozářenosti se

v chloroplastu tvoří méně gran o větším průměru, čímž je sníženo množství kontaktních ploch

mezi PQ vyskytujícím se v granech a PQ vyskytujícím se ve stromatálních tylakoidech (obr. 22).
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Obr. 22: Schématické srovnání vzhledu gran při běžném osvětlení (a) se situací za tmy, nízkého a velmi

vysokého osvětlení (b). Uspořádání při běžném osvětlení souvisí s fosforylací LHCII, při které jsou

oslabeny interakce mezi LHCII a způsobí tak rozpad velkých gran na více malých (převzato z Wood et al.,

2018).

Za těchto okolností pak PQ mezi grany a stromatálními tylakoidy difunduje poměrně

pomalu, čímž je znemožněno fotosystému II redukovat veškerý PQ včetně PQ ve stromatálních

lamelách. Tím je umožněn běh cyklického přenosu elektronů. Při běžné ozářenosti je kontakt mezi

grany a stromatálními lamelami větší, což umožňuje intenzivnější běh lineárního přenosu

elektronů (obr. 23; Wood et al., 2018).

Obr. 23: Schématické znázornění přepnutí mezi CEF a LEF při změně ozářenosti. Vlevo průměrná

ozářenost, hodně PSII fosforylováno, což vede k tvorbě více menších gran, tedy více kontaktu mezi

membránami gran a stromatálními lamelami, kdy je difúze PC a PQ mezi grany a stromatálními lamelami

rychlá, běží především LEF. Vpravo: Tma, velmi nízká nebo velmi vysoká ozářenost vede k nízké

fosforylovanosti PSII, vytváří se větší grana, kde je difúze PC a PQ mezi grany a stromatálními lamelami

pomalá, což vede k více oxidovanému PQ ve stromálních lamelách a intenzivnějšímu CEF (převzato z

Wood et al., 2018).
