Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Hlavsová

Název práce: Grana

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.: K bodu 4: v seznamu použité literatury chybí citace

Levin et al. (1976), citace Chow et al. (2005) je duplikátní a neúplná, neúplná je také

citace Stanier (1977). Pro případnou veřejnou publikaci práce by bylo také třeba

odstranit drobné nejednotnosti ve formě citací.

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

Práci považuji za přínosnou a vyváženou, líbí se mi. Její název je však příliš stručný, např.

“Grana chloroplastů” by bylo lepší. Upozorňuji autorku na drobné opravy a zvláště na

komentáře tužkou ve vytištěném exempláři práce! Mám následující dotazy. Jak vzniká

systém thylakoidů v chloroplastu, je to jediný kompartment, co je přesně thylakoidní lumen?

Které procesy fotosyntézy jsou vázané na thylakoidní membránu? Jaká je na Obr. 4

orientace fotosystému jedna vzhledem k membráně thylakoidu? Co je podstatou van der

Waalsových sil (str. 19)? A na závěr, co autorka považuje za hlavní důvod vzniku gran u

chloroplastů suchozemských rostlin?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / x NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: x ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): doc. Jaromír Kutík

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz